関係学校長 殿

福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学部門会長有田尚彦 (福岡県立糸島高等学校長)福岡県高等学校理科部会会長平塚健士 (福岡県立伝習館高等学校長)

第34回 福岡県高等学校総合文化祭自然科学部門福岡県大会研究発表部門 兼第21回福岡県高等学校生徒物理・地学研究発表大会の開催について

晩夏の候、貴職におかれましては益々御清栄のことと存じ上げます。日頃より福岡県高等学校芸術・文化連盟及び福岡県高等学校理科部会の活動に御理解と御協力をいただき誠に感謝申し上げます。

さて、第34回福岡県高等学校総合文化祭自然科学部門福岡県大会研究発表部門を下記のとおり 開催いたします。

つきましては、貴校の自然科学系部活動の関係教職員及び生徒の参加に、御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

1 主催 福岡県高等学校芸術·文化連盟自然科学専門部 福岡県高等学校理科部会

共催 福岡工業大学

2 日時 10月26日(土) 8:30~17:00

8:30~ 8:50 受付

 $(8:40\sim 9:00$ 自然科学部門部活動顧問連絡会)

9:10~ 9:25 開会行事

9:30~12:00 研究発表(午前の部)

12:00~13:00 昼 食

13:00~16:00 研究発表(午後の部)

16:30~17:00 講評・表彰

※ 時間は発表の本数によって変更することがある。

- 3 場所 福岡工業大学 C棟 C 2 2 講義室 〒811-0295 福岡市東区和白東 3 - 3 0 - 1 TEL 092-606-3131
- 4 出場資格
 - ① 福岡県高等学校芸術・文化連盟加盟校に所属する生徒であり、個人情報使用に関する承諾書を学校に提出した生徒とする。
 - ② 自然科学系部活動に所属する生徒を原則とする。部活動が出場しない学校については、一般の生徒の参加を認める場合があるが、自然科学専門部専門委員長(糸島高校 伊東)まで連絡し、出場資格の確認を行うこと。
 - ③ 物理・地学の各部門で1校2件までの発表を認める。
- 5 参加申込
 - ① 別紙1、2の参加申込書に必要事項を記入の上、公印を押印し、9月20日(金)までに高 文連自然科学部門専門委員長(糸島高校 伊東)まで郵送すること。(10参照)

参加申込書のファイル(エクセル)が必要な学校は、次のURLからダウンロードすること。 http://itoshima.fku.ed.jp/intro/pub/detail.aspx?c id=341&id=265

2件の発表を希望する学校は、参加申込書の別紙1の事務局への連絡事項に2件発表希望と明記し、別紙2をコピーして2枚提出すること。

- ② 参加申込みを行った学校には、後日物理・地学部門事務局(上智福岡高等学校 教諭 山根 一夫)から大会の詳細について連絡する。
- ③ 申込みを行った学校は、発表要旨をA4用紙2枚にまとめた電子データ(PDF)を、10月4日(金)までに物理・地学部門事務局(上智福岡高等学校)の山根まで提出すること。メールのタイトルは「物理学校名」又は「地学学校名」とし、添付ファイルで提出すること。
 - ※ 発表要旨はA4用紙2枚で上・下・左・右の余白を15mm以上とり、フォントはゴシック体(MSゴシック体またはMSPゴシック体で10~11pt)で、最初に発表テーマと学校名と発表者名を記入する以外は、自由に研究の要旨を記入してよい。
- ④ 書類の提出期限を厳守すること。期限が守られない場合は、事前審査の発表要旨の審査の得点が 0 点になったり、参加資格を失ったりすることがある。

6 発表について

- ① 発表時間は12分以内とし、その後4分程度の質疑応答とする。ただし、発表校数により変更することがある。
- ② 発表についてはパソコンを利用し、プロジェクターを用いて発表すること。
- ③ 提出された要旨については大会当日要旨集として参加者全員(生徒・教員)に配布する。
- ④ 参加申込書に記載した発表タイトルの変更は認めない。
- ⑤ 発表順は(大会1週間程度前)に下記 URL で発表する。

http://itoshima.fku.ed.jp/intro/pub/detail.aspx?c id=341&id=265

⑥ 研究結果の再現性・信頼性を高めると共に、継続研究、引用について明確に表示し、研究倫理の確立に努めること。

7 審査および表彰

- ① 全国高等学校総合文化祭自然科学部門審査規定に基づき審査を実施する。
- ② 物理・地学の各部門の最優秀賞1校・優秀賞2校を高文連より表彰する。
- ③ 物理・地学の各部門の最優秀賞の1校を令和2年8月1日(土)~8月3日(月)に高知県で開催される全国高文連主催の全国高文祭に福岡県代表として推薦する。
- ④ 物理・地学の各部門の優秀賞の受賞校2校を令和元年12月14日(土)~15日(日)に 宮崎県宮崎市で開催される九州高等学校理科教育研究会主催の九州地区生徒理科研究発表会 に福岡県代表として推薦する。
- 8 個人情報の使用について

参加生徒の氏名、学校名、学年及び行事の状況や記録写真等を高文連公式ホームページ、プログラム・高文連集録及び高文連で作成する印刷物等に掲載する。また、福岡県高等学校理科部会で作成する印刷物等にも掲載する。

9 その他

- 引率の教員は大会当日受付で引率生徒一覧を提出すること。
- ② 発表校以外の学校の教職員、生徒および一般の見学も可能である。見学を希望する場合は下記の事務局へ問い合わせること。
- ③ 福岡工業大学の食堂は使用可能である。利用する人数(予定)を申込書に記入すること。

10 提出先・問い合わせ先

① 高文連事務局(参加申込書提出)

福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学専門部 専門委員長 伊東 信 〒819-1139 福岡県糸島市前原南 2 丁目 21 番 1 号 福岡県立糸島高等学校 TEL.092-322-2604 FAX.092-323-6943 E-mail itou-s10@fku.ed.jp

② 物理·地学部門事務局(発表要旨提出先)

福岡県高等学校理科部会 物理部会 理事長 山根 一夫 〒810-0032 福岡市中央区輝国 1-10-10 上智福岡高等学校

TEL 092-712-7181 FAX 092-716-5036 buturi_f_bukai@hotmail.com